
 

 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ХЕРСОНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

НОВОТРОИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 18 апреля 2024 года № 69          

 

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ КУЛЬТУРЫ НОВОТРОИЦКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ 

«НОВОТРОИЦКИЙ ЦЕНТР КУЛЬТУРЫ И ДОСУГА» 

 

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях», Уставом Новотроицкого муниципального 

округа Херсонской области, Положением об Администрации 

Новотроицкого муниципального округа, Совет депутатов Новотроицкого 

муниципального округа, 

  

РЕШИЛ: 

 

1. Создать муниципальное казенное учреждение культуры 

Новотроицкого муниципального округа Херсонской области 

«Новотроицкий центр культуры и досуга». 

2. Учредителем Муниципального казенного учреждения культуры 

Новотроицкого муниципального округа Херсонской области 

«Новотроицкий центр культуры и досуга» является Новотроицкий 

муниципальный округ Херсонской области.  

Функции и полномочия учредителя муниципального казенного 

учреждение культуры Новотроицкого муниципального округа Херсонской 

области «Новотроицкий центр культуры и досуга» осуществляет 

администрация Новотроицкого муниципального округа Херсонской 

области. 



2

3. Утвердить Устав муниципального казенного учреждения культуры 
Новотроицкого муниципального округа Херсонской области 
«Новотроицкий центр культуры и досуга», согласно приложению № 1.

4. Поручить Администрации Новотроицкого муниципального округа 
Херсонской области осуществить необходимые юридические действия по 
государственной регистрации муниципального казенного учреждения 
культуры Новотроицкого муниципального округа Херсонской области 
«Новотроицкий центр культуры и досуга» в качестве юридического лица в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О 
государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей».

5. Решение вступает в силу с момента опубликования (обнародования).

депутатов 
муниципального

. Козубский

Глава /i
Новотроицкбго 
округа А/

муниципального

Е.Н. Кузьменко



                                                                                                

Приложение №1 

                 к решению Совета депутатов 

                 Новотроицкого муниципального 

                 округа Херсонской области 

                 от 18.04.2024 г. № 69 

 

                 УТВЕРЖДЕНО 

                 решением Совета депутатов 

                 Новотроицкого муниципального 

                 округа Херсонской области 

                 от 18.04.2024 г. № 69 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

УСТАВ 

Муниципального казенного учреждения культуры  

Новотроицкого муниципального округа Херсонской области 

«Новотроицкий центр культуры и досуга»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

           1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Муниципальное казенное учреждение культуры Новотроицкого 

муниципального округа Херсонской области «Новотроицкий центр культуры и 

досуга», именуемый в дальнейшем Учреждение, находится в ведомственном 

подчинении Администрации Новотроицкого муниципального округа 

Херсонской области. 

1.2. Полное наименование: Муниципальное казенное учреждение 

культуры Новотроицкого муниципального округа Херсонской области 

«Новотроицкий центр культуры и досуга». 

1.3. Сокращенное наименование: МКУК «Новотроицкий ЦКД». 

1.4. Место нахождения, юридический адрес: 275300, Херсонская область, 

Новотроицкий муниципальный округ, пгт. Новотроицкое, ул. Соборная, д.90. 

1.5. Учредителем Учреждения является Новотроицкий муниципальный 

округ в лице Администрации Новотроицкого муниципального округа 

Херсонской области, осуществляющей функции и полномочия учредителя 

Учреждения в соответствии с федеральным законодательством, 

законодательством Херсонской области и нормативно-правовыми актами 

Новотроицкого муниципального округа. 

1.6. Учреждение является юридическим лицом, имеет фирменное 

наименование, обособленное имущество на праве оперативного управления, 

самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в банках, может от своего 

имени приобретать имущественные и неимущественные права и нести 

обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. 

1.7. Учреждение имеет круглую печать со своим полным фирменным 

наименованием и наименованием собственника, штампы, бланки и другие 

средства индивидуализации. 

1.8. Учреждение отвечает по своим обязательствам, находящимися в его 

распоряжении денежными средствами, а при их недостаточности 

субсидиарную ответственность по обязательствам Учреждения несет 

собственник имущества. 

1.9. Для обеспечения деятельности Учреждение вправе создавать 

филиалы и открывать представительства в установленном действующим 

законодательством порядке. 

1.10. Учреждение имеет следующие структурные подразделения: 

-  Александровский дом культуры местонахождение 275343, Херсонская 

область, Новотроицкий муниципальный округ, с. Александровка, 

ул.Центральная,12б; 

-  Благовещенский сельский клуб местонахождение 275304, Херсонская 

область, Новотроицкий муниципальный округ, с. Благовещенка, 

ул.Центральная,23а; 

- Васильевский дом культуры местонахождение 275355, Херсонская область, 

Новотроицкий муниципальный округ, с. Васильевка, ул.Панькив,20; 



- Водославский сельский клуб местонахождение 273468, Херсонская область, 

Новотроицкий муниципальный округ, с. Водославка, пер. Школьный 1а; 

- Горностаевский дом культуры местонахождение 275331, Херсонская область, 

Новотроицкий муниципальный округ, с. Горностаевка, ул.Затыса,39; 

- Громовский дом культуры местонахождение 275352, Херсонская область, 

Новотроицкий муниципальный округ, с. Громовка, ул.Власенко,2в; 

- Дивненский дом культуры местонахождение 275333, Херсонская область, 

Новотроицкий муниципальный округ, с. Дивное, ул. Школьная 10а; 

- Зеленовский дом культуры местонахождение 275334, Херсонская область, 

Новотроицкий муниципальный округ, с. Зеленое, ул.Зеленое,53; 

- Новомихайловский дом культуры местонахождение 275354, Херсонская 

область, Новотроицкий муниципальный округ, с. Новомихайловка, пер. 

Школьный,8; 

- Новониколаевский дом культуры местонахождение 275465, Херсонская 

область, Новотроицкий муниципальный округ, с. Новониколаевка, 

ул.Таврическая,26; 

- Новопокровский дом культуры местонахождение 275353, Херсонская область, 

Новотроицкий муниципальный округ, с. Новопокровка, ул.Центральная,57; 

- Новореповский сельский клуб местонахождение 275311, Херсонская область, 

Новотроицкий муниципальный округ, с. Новореповка, ул.Центральная,31;  

- Отрадовский дом культуры местонахождение 275340, Херсонская область, 

Новотроицкий муниципальный округ, с. Отрадовка, ул.Гагарина,52а; 

- Подовской дом культуры местонахождение 275313, Херсонская область, 

Новотроицкий муниципальный округ, с. Подовое, ул.1 Мая,2; 

- Сергеевский дом культуры местонахождение 275351, Херсонская область, 

Новотроицкий муниципальный округ, с. Сергеевка, ул.40 лет Победы,59; 

- Сивашский центр культуры и досуга местонахождение 275342, Херсонская 

область, Новотроицкий муниципальный округ, пгт Сивашское, 

ул.Центральная,34; 

- Сивашский дом культуры местонахождение 275341, Херсонская область, 

Новотроицкий муниципальный округ, пгт Сивашское, ул.Дружбы,24; 

- Сивашовский дом культуры местонахождение 275360, Херсонская область, 

Новотроицкий муниципальный округ, с. Сивашовка, ул.Почтовая,63; 

- Софиевский сельский клуб местонахождение 275312, Херсонская область, 

Новотроицкий муниципальный округ, с. Софиевка, ул.Украинская,1; 

- Федоровский дом культуры местонахождение 275330, Херсонская область, 

Новотроицкий муниципальный округ, с. Федоровка, ул.Мира,41;  

- Чкаловский дом культуры местонахождение 275320, Херсонская область, 

Новотроицкий муниципальный округ, с. Чкалово, ул.Центральная,15; 

- Чумацкошляховской дом культуры местонахождение 275310, Херсонская 

область, Новотроицкий муниципальный округ, с. Чумацкий Шлях, проспект 

Кальченка,4; 

- Яснополянский сельский клуб местонахождение 275465, Херсонская область, 

Новотроицкий муниципальный округ, с. Ясная Поляна, ул.Садовая,24; 

 



2. ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ 

  

  2.1. Целью деятельности Учреждения является создание условий для 

организации досуга и обеспечения жителей муниципального округа услугами 

организации культуры, а также приобщение жителей муниципального 

образования к творчеству, культурному развитию и самообразованию, 

любительскому искусству и ремеслам. 

2.2.  Задачами Учреждения являются: 

- удовлетворение потребностей населения в сохранении и развитии 

традиционного народного художественного творчества, любительского 

искусства, другой самодеятельной творческой инициативы и социально-

культурной активности населения; 

- создание благоприятных условий для организации культурного досуга и 

отдыха жителей муниципального округа; 

- предоставление услуг социально-культурного, просветительского, 

оздоровительного и развлекательного характера, доступных для широких слоев 

населения; 

- поддержка и развитие самобытных национальных культур, народных 

промыслов и ремесел; 

- развитие современных форм организации культурного досуга с учетом 

потребностей различных социально-возрастных групп населения. 

2.3. Для достижения установленных настоящим Уставом целей 

Учреждение осуществляет следующие виды деятельности: 

- создание и организация работы любительских творческих коллективов, 

кружков, студий, любительских объединений, клубов по интересам различной 

направленности и других клубных формирований; 

- проведение различных по форме и тематике культурно-массовых 

мероприятий - праздников, представлений, смотров, фестивалей, конкурсов, 

концертов, выставок, вечеров, спектаклей, игровых развлекательных программ 

и других форм показа результатов творческой деятельности клубных 

формирований; 

- проведение спектаклей, концертов и других культурно-зрелищных и 

выставочных мероприятий, в том числе с участием профессиональных 

коллективов, исполнителей, авторов; 

- оказание консультативной, методической и организационно-творческой 

помощи в подготовке и проведении культурно-досуговых мероприятий; 

- изучение, обобщение и распространение опыта культурно-массовой, 

культурно-воспитательной, культурно-зрелищной работы Учреждения и 

других культурно-досуговых учреждений; 

- повышение квалификации творческих и административно-хозяйственных 

работников Учреждения и других культурно-досуговых учреждений; 

- осуществление справочной, информационной и рекламно-маркетинговой 

деятельности; 

- организация кино- и видео обслуживания населения; 

- предоставление гражданам дополнительных услуг. 



7 

 

- осуществление справочной, информационной и рекламно-маркетинговой 

деятельности; 

- организация кино- и видео обслуживания населения; 

- предоставление гражданам дополнительных услуг. 

2.4. Учреждение может осуществлять предпринимательскую и иную 

приносящую доход деятельность лишь постольку, поскольку это служит 

достижению целей, для которых оно создано. 

2.5. К предпринимательской и иной приносящей доход деятельности 

Учреждения относятся: 

- организация и проведение вечеров отдыха, танцевальных и других вечеров, 

праздников, встреч, гражданских и семейных обрядов, литературно-

музыкальных гостиных, балов, дискотек, концертов, спектаклей и других 

культурно-досуговых мероприятий, в том числе по заявкам организаций, 

предприятий и отдельных граждан; 

- предоставление оркестров, ансамблей, самодеятельных художественных 

коллективов и отдельных исполнителей для семейных и гражданских 

праздников и торжеств; 

- обучение в платных кружках, студиях, на курсах; 

- оказание консультативной, методической и организационно-творческой 

помощи в подготовке и проведении культурно-досуговых мероприятий; 

- предоставление услуг по прокату сценических костюмов, культурного и 

другого инвентаря, аудио- и видеокассет с записями отечественных и 

зарубежных музыкальных и художественных произведений, 

звукоусилительной и осветительной аппаратуры и другого профильного 

оборудования, изготовление сценических костюмов, обуви, реквизита; 

- предоставление игровых комнат для детей (с воспитателем на время 

проведения мероприятий для взрослых); 

- организация и проведение ярмарок, лотерей, аукционов, выставок-продаж; 

- предоставление помещений в аренду; 

- иные виды предпринимательской деятельности, содействующие достижению 

целей создания Учреждения. 

2.6. Учреждение ведет учет доходов и расходов по предпринимательской 

деятельности. 

Отдельные виды деятельности, перечень которых установлен законом, 

могут осуществляться Учреждением только на основании специальных 

разрешений (лицензий). 

 

3. ИМУЩЕСТВО И СРЕДСТВА УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

3.1. Источниками формирования имущества Учреждения в денежной и 

иных формах являются: 

3.1.1. Регулярные и единовременные поступления от Учредителя. 

3.1.2. Добровольные имущественные взносы и пожертвования. 

3.1.3. Выручка от реализации товаров, работ, услуг. 



3.3. Учреждение расходует бюджетные средства исключительно в порядке 

и на условиях, установленных законодательством Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами муниципального образования. 

3.4. Доходы, полученные от деятельности Учреждения, после уплаты 

налогов и сборов, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, в 

полном объеме учитываются в смете доходов и расходов Учреждения и 

отражаются в доходах бюджета муниципального образования как доходы от 

использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, 

либо как доходы от оказания платных услуг. 

3.5. Учреждение не имеет права получать кредиты от кредитных 

организаций, иных физических и юридических лиц, за исключениями, 

установленными законодательством Российской Федерации. 

3.6. В смете доходов и расходов Учреждения должны быть отражены все 

доходы этого Учреждения, получаемые из муниципального бюджета и 

внебюджетных фондов, в том числе доходы от оказания платных услуг, другие 

доходы, получаемые от использования муниципальной собственности, 

закрепленной за Учреждением на праве оперативного управления и иной 

деятельности. 

3.7. При исполнении сметы доходов и расходов Учреждение 

самостоятельно в расходовании средств, полученных за счет внебюджетных 

источников. 

3.8. Доходы, фактически полученные Учреждением, направляются на 

финансирование расходов Учреждения. 

3.9. Имущество, закрепленное за Учреждением учредителем и 

приобретенное за счет бюджетных средств и средств государственных 

внебюджетных фондов, принадлежит Учреждению на праве оперативного 

управления. 

3.10. Учреждение, за которыми имущество закреплено на праве 

оперативного управления, владеют, пользуются этим имуществом в 

пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей 

деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено 

законом, распоряжаются этим имуществом с согласия собственника этого 

имущества. 

3.11. Собственник имущества вправе изъять излишнее, 

неиспользуемое или используемое не по назначению имущество, 

закрепленное им за Учреждением либо приобретенное Учреждением за 

счет средств, выделенных ему собственником на приобретение этого 

имущества. Имуществом, изъятым у Учреждения, собственник этого 

имущества вправе распорядиться по своему усмотрению. 

3.12. Учреждение не вправе отчуждать либо иным способом 

распоряжаться имуществом без согласия собственника имущества. 
3.13. Учреждение может осуществлять приносящую доходы деятельность в 

соответствии со своими учредительными документами. Доходы, полученные от 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_5142/e842f7d159aa68f9ccac4fbdedf7f01dad5fbf04/


указанной деятельности, поступают в соответствующий бюджет бюджетной 

системы Российской Федерации. 

 

 

4. УПРАВЛЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЕМ 

 

4.1. Управление Учреждением осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Уставом Учреждения и строится 

на принципах единоначалия. 

4.2. Управление Учреждением осуществляет руководитель (директор) в 

соответствии с действующим законодательством и настоящим Уставом. 

4.3. Руководитель Учреждения является единоличным исполнительным 

органом. Руководитель Учреждения назначается на должность и освобождается 

от должности распоряжением Главы администрации Новотроицкого 

муниципального округа Херсонской области. 

4.4. Руководитель осуществляет руководство текущей деятельностью 

Учреждения в соответствии с законами и иными нормативными актами 

Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, настоящим Уставом, 

Договором о закреплении имущества и Трудовым договором, обеспечивает 

выполнение возложенных на него задач и несет ответственность за результаты  

деятельности Учреждения. 

4.5. Руководитель Учреждения действует от имени Учреждения без 

доверенности, в том числе представляет его интересы в органах 

государственной власти и местного самоуправления и во взаимоотношениях с 

юридическими и физическими лицами. 

4.6. Обязанности директора Новотроицкого ЦКД на время его отсутствия 

возлагаются на заместителя директора Новотроицкого ЦКД. 

4.7. Руководитель Учреждения: 

4.7.1. Совершает в установленном порядке сделки от имени Учреждения. 

4.7.2. Осуществляет права в отношении закрепленного за Учреждением 

имуществом в пределах, установленных законодательством и договором о 

закреплении имущества. 

4.7.3. Заключает договоры с физическими и юридическими лицами. 

4.7.4. Издает приказы, распоряжения, инструкции по вопросам, входящим 

в компетенцию Учреждения, обязательные для всех работников Учреждения. 

4.7.5. В соответствии с действующим законодательством поощряет 

работников Новотроицкого ЦКД, добросовестно выполняющих должностные 

обязанности, а также применяет дисциплинарные взыскания за неисполнение 

или ненадлежащее исполнение ими трудовых обязанностей. 

4.7.6. Ходатайствует о предоставлении особо отличившихся работников 

к присвоению почетных званий и награждению наградами Херсонской области 

и РФ. 

4.7.7. Заключает с работниками трудовые договора, заключает 

коллективный договор, если решение о его заключении принято трудовым 

коллективом. 



4.7.8. Назначает и освобождает от должности руководителей структурных 

подразделений и других работников Учреждения;  

4.7.9. Утверждает правила внутреннего трудового распорядка. 

4.7.10. Отвечает за организационно-техническое обеспечение 

деятельности Учреждения. 

4.7.11. Обеспечивает соблюдение правил и нормативных требований 

охраны труда, противопожарной и антитеррористической безопасности, 

санитарно-гигиенических норм и противоэпидемического режима. 

4.7.12. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим 

законодательством Российской Федерации, Трудовым договором. 

4.8. Руководитель Учреждения несет ответственность за нарушения 

договорных, кредитных, расчетных обязательств, установленных 

законодательством Российской Федерации, отвечает за качество и 

эффективность работы Учреждения. 

 

 

 

5. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ. 

ИЗМЕНЕНИЕ УСТАВА 

 

5.1. Внесение изменений и дополнений в настоящий Устав возможно 

только по решению Учредителя и производится в порядке, установленном 

действующим законодательством Российской Федерации. 

5.2. Учреждение может быть реорганизовано или ликвидировано на 

основании решения собственника либо по решению суда, в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации. 

5.3. При прекращении деятельности Учреждения все управленческие, 

финансово-хозяйственные документы, документы по личному составу и другие 

передаются правопреемнику в соответствии с установленными правилами. При 

отсутствии правопреемника документы по личному составу (приказы, личные 

дела и карточки учета, лицевые счета и т.п.) передаются на хранение в 

муниципальный архив в соответствии с требованиями архивных органов 

силами и за счет Учреждения. 

5.4. Имущество Учреждения передается собственнику, наделившему 

Учреждение этим имуществом. 
 


	‎C:\Users\Ната\СОВЕТ ДЕПУТАТОВ\2024 ГОД\СЕССИИ\14 сессия\УСТАВ ЦКД 2024.docx‎
	‎C:\Users\Ната\СОВЕТ ДЕПУТАТОВ\2024~1\E6DA~1\144EC0~1\1832EB~1.PDF‎
	‎C:\Users\Ната\СОВЕТ ДЕПУТАТОВ\2024 ГОД\69_Решения_об_учреждении_ЦКД.docx‎
	‎C:\Users\Ната\СОВЕТ ДЕПУТАТОВ\2024~1\E6DA~1\144EC0~1\180420~2.PDF‎
	‎C:\Users\Ната\СОВЕТ ДЕПУТАТОВ\2024 ГОД\СЕССИИ\14 сессия\УСТАВ ЦКД 2024.docx‎
	‎C:\Users\Ната\СОВЕТ ДЕПУТАТОВ\2024 ГОД\СКАНЫ\14 сессия\Untitled.pdf‎



